Gheorghe
Poenaru-Bordea a fost primul ofiţer român căzut în Marele Război atunci când
armata română a trecut în Transilvania, care a absolvit, în 1894, Şcoala de
Ofiţeri de Infanterie şi Cavalerie din Bucureşti. În 1904 avea grad de căpitan, iar
la 1/14 august 1916 era locotenent colonel. La momentul morţii se afla în
fruntea soldaţilor din Regimentul 30 Dorobanţi „Muscel”, al cărui comandant

4 Ernest H. Latham, Jr., Un destin ciudat. J. Breckinridge Bayne. Un doctor american
pe frontul românesc 1916-1918, ediţia a II-a, în româneşte de Ioana Ieronim, Ediţie
bilingvă engleză-română Edit.

Nu mai gândim, acţionăm
mecanic printr-o voinţă pe care am acumulat-o înainte: nimic nu mai contează,
trebuie să mergem înainte orice o fi şi orice ai simţi”12.

Nicolae Miclescu (1873-1946), descendent al uneia dintre cele mai
vechi familii boiereşti din Moldova, şi Radu R. Rosetti au fost de asemenea
prezenţi pe front în luptele de la Mărăşeşti şi Răzoare din 6/19 august 1917.

Doamnele din înalta societate românească sau doar reprezentante ale
clasei de mijloc, care în timpul Marelui Război au ales să se implice, în calitate
de infirmiere, în lupta comună pentru salvarea de vieţi în spitalele de campanie
şi să se lupte cu greutăţile de tot felul pentru a alina suferinţele soldaţilor răniţi
au lăsat şi ele, emoţionante descrieri ale perioadei petrecute în spitale la
căpătâiul celor suferinzi.

Pachetul cu Calendarul „Ligei” nu au sosit numai cel cu broşuri din
„Biblioteca poporului”. (...) Aceasta este a patrălea epistolă trimisă, eu am
primit două cărţi poştale din partea Domniei Voastre. Mare mulţămită vă aduc
toţi cetitorii lor.

Cu stimă, Y. Dudak”29.

Cea de-a doua scrisoare, datată 13/26 martie 1916, este adresată de Y.
Dudak tot doctorului C. Păcurariu. Scrisoarea poartă şi o ştampilă triunghiulară
de culoare roşie, pe care apare scris „K.u.K...“. Scrisoarea suna astfel:

„Primind cu data 8/21 februarie o epistolă prin care mă înştiinţaţi că
mi-aţi trimis un pachet cu jurnale şi unul cu cărţi, vă fac de cunoscut căci nu le-
am primit.